
 

Änderung der Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) 
für den Teilstudiengang Spanisch im Kombinatorischen Studiengang 

mit dem Abschluss Bachelor of Arts 
an der Bergischen Universität Wuppertal 

 
vom 06.11.2023 

 
Auf Grund des § 2 Absatz 4 und des § 64 Absatz 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt geändert am 
29.08.2023 (GV. NRW. S. 1072), und der Prüfungsordnung (Allgemeine Bestimmungen) für den Kombi-
natorischen Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts an der Bergischen Universität Wuppertal 
hat die Bergische Universität Wuppertal die folgende Ordnung erlassen. 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung (Fachspezifische Bestimmungen) für den Teilstudiengang Spanisch im Kombina-
torischen Studiengang mit dem Abschluss Bachelor of Arts vom 24.09.2021 (Amtl. Mttlg. 64/21) wird wie 
folgt geändert: 

1. § 1 wird wie folgt geändert: 
a)  Der Ausschnitt aus der Tabelle zwischen „Profil „Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschule 

(HRSGe)““ und „RIK Interkulturelle Kommunikation 9 LP“ wird durch folgende Tabelle ersetzt.   
 

 

 
b) Unter der Tabelle wird folgender Satz eingefügt:  

„Bei dem Profil „Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschule (HRSGe)“ sind jeweils Module 
aus beiden Wahlpflichtbereichen zu belegen.“   
 

c) Unter der Tabelle wird folgender Satz aufgehoben: 

AMTLICHE MITTEILUNGEN 
Verkündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal 

Herausgegeben von der Rektorin 

 

NR_101 JAHRGANG 52 

6. November 2023 

Profil „Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschule (HRSGe)“ 

Pflichtbereich  

SPA-D Didaktik der romanischen Sprachen  13 LP 

Wahlpflichtbereich Fachwissenschaften  

SPA-B2  Aufbaumodul Sprachwissenschaft  9 LP 

SPA-C2 Aufbaumodul Literatur- und Kulturwissenschaft  9 LP 

Wahlpflichtbereich Bildungswissenschaften 

K-BIL2 Interaktion im schulischen Kontext (Spezielle Bildungswissenschaften I im 
Profil Grundschule / im Profil Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamt-
schule) 

9 LP 

K-BIL3 Lehren und Lernen in einer informatorisch geprägten Welt 9 LP 

RIK Interkulturelle Kommunikation 9 LP  



2 

„Bei der Kombination mit dem Teilstudiengang Französisch ist anstelle des Moduls RIK in ei-
nem der Teilstudiengänge eines der beiden Module K-BIL2 oder K-BIL3 zu belegen.“ 

 
2. Im Anhang wird die Modulbeschreibung geändert, die folgenden Module werden geändert: 

B-Thesis  Abschlussarbeit („Bachelor-Thesis“)  
(Änderung der ID); 

SPA-C1  Grundlagenmodul Literatur- und Kulturwissenschaft  
(Änderung der ID, Änderung der Prüfungsform);  

SPA-B2  Aufbaumodul Sprachwissenschaft  
(Änderung der Wiederholbarkeit);  

SPA-C2  Aufbaumodul Literatur- und Kulturwissenschaft  
(Änderung der Wiederholbarkeit).  

Artikel II 
Übergangsbestimmungen 

(1) Diese Prüfungsordnung findet ab dem Wintersemester 2023/2024 auf alle Studierenden Anwen-
dung, die für den Teilstudiengang Spanisch im Kombinatorischen Studiengang Bachelor of Arts 
vom 24.09.2021 (Amtl. Mittlg. 64/21) an der Bergischen Universität eingeschrieben sind.  

(2) Für Studierende, die ihr Studium in diesem Studiengang vor dem Wintersemester 2023/2024 auf-
genommen haben und bereits bis zum 30.09.2023 das Modul RIK Interkulturelle Kommunikation 
aus dem Profil „Haupt-, Real-, Sekundar- und Gesamtschule (HRSGe)“ nach den Vorgaben der 
Prüfungsordnung vom 24.09.2021 erfolgreich abgeschlossen haben, gilt die Prüfungsleistung für 
den Bereich „Wahlpflichtbereich Bildungswissenschaften“ als erbracht.  

Artikel III 
In-Kraft-Treten, Veröffentlichung 

Diese Prüfungsordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Mitteilungen als Ver-
kündungsblatt der Bergischen Universität Wuppertal rückwirkend zum 01.10.2023 in Kraft.  

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Fakultätsrates der Fakultät für Geistes- und Kulturwissen-
schaften vom 18.10.2023. 

Wuppertal, den 06.11.2023 

Die Rektorin 
der Bergischen Universität Wuppertal 

Professorin Dr. Birgitta Wolff  

 

 



Module: Teilstudiengang Spanisch im Kombinatorischen Studiengang mit 
dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 22.06.2023
Stand: 22.06.2023

B-Thesis Abschlussarbeit („Bachelor-Thesis“)
Gewicht der Note

10
Workload

10 LP
Qualifikationsziele:

Die Absolvent*innen beherrschen das Fachgebiet des gewählten Teilstudienganges und sind in der Lage, ein 
Problem aus dem Fachgebiet des gewählten Teilstudienganges in einer begrenzten Zeit inhaltlich und methodisch 
selbstständig wissenschaftlich zu bearbeiten und das Ergebnis fachlich und sprachlich angemessen darzustellen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Voraussetzung für die Modulabschlussprüfung:

Der Nachweis von mindestens 52 Leistungspunkten in dem Teilstudiengang, in dem die Abschlussarbeit verfasst wird, 
ist Voraussetzung für die Ausgabe des Themas der Abschlussarbeit.

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Die*Der Erstprüfer*in kann die Arbeit innerhalb einer Frist von acht Wochen nach Ende der Abgabefrist einmalig an 
die*den Kandidat*in zur Überarbeitung zurückgegeben, wenn die Arbeit erhebliche Mängel aufweist. Sie ist dann 
innerhalb einer Überarbeitungsfrist von vier Wochen erneut abzugeben.

Modulabschlussprüfung ID: 78036 Abschlussarbeit (Thesis) 4 Monate 0 10

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

0

SPA-C2 Aufbaumodul Literatur- und Kulturwissenschaft
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden sind in der Lage, literarische und nichtliterarische Texte aus den studierten Sprachgebieten 
einzuordnen und theoriegeleitet zu analysieren und zu interpretieren. Sie können literaturwissenschaftliche und 
kulturwissenschaftliche Methoden (einschließlich der Digital Humanities) und Theorien kritisch überprüfen und 
anwenden. Sie können dabei auch auf vertiefte Kenntnisse der Geschichte und Landeskunde der studierten Gebiete 
zurückgreifen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Umfang 6 Seiten (ca. 4.000 Wörter)

Modulabschlussprüfung ID: 48791 Schriftliche Hausarbeit 4 Wochen unbeschränkt 2

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

3



Module: Teilstudiengang Spanisch im Kombinatorischen Studiengang mit 
dem Abschluss Bachelor of Arts

Ausgabe: 22.06.2023
Stand: 22.06.2023

SPA-B2 Aufbaumodul Sprachwissenschaft
Gewicht der Note

9
Workload

9 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden verfügen über exemplarisch vertiefte Kenntnisse in einem spezifisch spanischen Strukturbereich 
sowie in verschiedenen Anwendungsbereichen der Sprachwissenschaft mit besonderem Bezug zum Spanischen.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Voraussetzung für die Modulabschlussprüfung:

Die Anmeldung zur Modulabschlussprüfung setzt den erfolgreichen Abschluss des Moduls SPA-B1 voraus.

Zusammensetzung des Modulabschlusses:

Umfang 6 Seiten (ca. 4.000 Wörter)

Modulabschlussprüfung ID: 48759 Schriftliche Hausarbeit 4 Wochen unbeschränkt 2

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

3

SPA-C1 Grundlagenmodul Literatur- und Kulturwissenschaft
Gewicht der Note

12
Workload

12 LP
Qualifikationsziele:

Die Studierenden sind vertraut mit Fragestellungen, Methoden und Modellen der Literatur- und Kulturwissenschaft und 
verfügen über Grundkenntnisse wichtiger Epochen, Gattungen und Autor*innen und deren Werke unter Einbeziehung 
kultureller, historischer und politischer Zusammenhänge des studierten Sprachgebiets. Sie sind weiterhin in der Lage, 
Textsorten zu kategorisieren und theoriegeleitete Verfahren der Textanalyse in Grundzügen anzuwenden.

Nachweise Form Dauer/
Umfang

Wiederholbarkeit LP

Modulabschlussprüfung ID: 78809 Elektronische Prüfung 120 Minuten 2 3

Anzahl der unbenoteten Studienleistungen:

3


